
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  25   Del  05-08-2019

COPIA CONFORME

Oggetto: Approvazione programma triennale delle OO.PP. 2019/2021 ed
elenco annuale 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 20:30 e seguenti, nella sala
delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata ai sensi dell'art. 20 della
L.R. 28.08.1992 n° 7 e s.m.i., in sessione Ordinaria e partecipata in Prima convocazione in seduta
Pubblica, ai consiglieri a norma dell'art. 19 dello statuto Comunale, risultano all'appello nominale:

Mangione Salvatore P Settecasi Antonella Giuseppina P

Greco Mariella A Perzia Patrizia P

Micciche' Anna Maria P Guastella Giuseppe P

Mangione Gianluca P Puglia Alessandro P

Vitello Giuseppe P Aliotta Pasquale P

Comparetto Giovanni P Tamburello Antonino P

Risultano presenti n.  11 e assenti n.   1.

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 06.03.1986 N. 9 il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il Signor Mangione Salvatore in qualità di Presidente del Consiglio,
partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Vasile Salvatore.

Ai sensi dell’art. 184 ultimo comma dell’ OO.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei
consiglieri:

Comparetto Giovanni
Guastella Giuseppe
Tamburello Antonino



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
Che lo Schema di Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021 e l’Elenco Annuale 2019 sono
stati adottati dalla Giunta Comunale con Delibera n. 31 del 02/04/2019, e sono stati pubblicati
all’Albo Pretorio del comune per 30 giorni consecutivi, come risulta dagli atti;
Che durante il periodo della pubblicazione non sono pervenute osservazioni, né diverse
indicazioni da parte di cittadini od organi istituzionali;
Visto:
L’art. 21 del D. Lvo n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, e dell’art. 13, comma 1
del DPR 5 ottobre n. 2010  n. 207, con cui vengono dettate le norme per la programmazione
dei lavori pubblici e per l’adozione dei Programmi Triennali di Opere Pubbliche degli Enti
Locali;
L’art. 6 della L.R. 12/07/2011 n. 12;
L’art. 8 del Decreto presidenziale del 31/01/2012 n. 132;
L’art.6 della L.R. n°12 del 12/07/2011 dispone che le attività di realizzazione dei lavori di cui
alla predetta legge  di singolo importo superiore a €.100.000,00 si svolge sulla base di un
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici
predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla
normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare
nell’anno stesso;
Richiamati gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione, ed in
particolare:

Il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021;-
Il bilancio di previsione  e la relazione programmatica 2019/2021-
La relazione revisionale e programmatica approntata per il triennio 2019/2021;-

Dato atto che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari propedeutici alla redazione del
programma triennale dei lavori pubblici, così come previsto dal D.A. n°14/OSS dell’Assessore
delle Infrastrutture e della Mobilità del 10/08/2012 e specificatamente:

L’identificazione e la quantificazione dei fabbisogni e delle relative esigenze,
procedendo ad individuare gli interventi occorrenti al loro soddisfacimento;
La definizione delle disponibilità finanziarie, accertando sia l’assenza che la presenza di
apporti di capitale privato e di proventi derivanti dall’alienazione di beni immobili del
patrimonio disponibile dell’amministrazione;
Il quadro delle disponibilità finanziarie destinate all’attuazione del programma.
Rilevato che:
Nel programma possono essere inseriti gli interventi per i quali si è in possesso almeno
di studio di fattibilità o della progettazione preliminare, ai sensi del comma 6 dell’art.6
della L.R. n°12/11;
Nell’elenco annuale possono essere inseriti gli interventi per i quali si è in possesso di
studio di fattibilità o di progettazione preliminare ma con l’indicazione dei mezzi
finanziari, ai sensi dell’art.4 del D.A. n°14/OSS del 10/08/2012;
Debbono essere rispettati i vincoli di natura finanziaria, urbanistica, paesistica e
territoriale imposti dalle norme vigenti;
L’art.4 del succitato decreto definisce i contenuti dell’elenco annuale da predisporre
nel rispetto dei vincoli legislativi, delle priorità e dei vincoli finanziari previsti dalla
normativa vigente;
Gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria possono essere indicati in
materia aggregata;
Ai sensi dell’art.6 comma 3 della legge regionale n°12/2011, il programma deve
prevedere un ordine di priorità. Inoltre che in ogni categoria sono comunque prioritari
ope legis: i lavori di manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di



completamento dei lavori già iniziati, progetti esecutivi approvati, nonché gli interventi
per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario;

Dato atto che:
l’attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi del programma
triennale e dell’elenco annuale, sintetizzati nelle schede approvate dal D.A. 14/OSS del
10/08/2012 ed in altri elenchi approntati dall’ufficio, schede ed elenchi allegati al presente
atto quale parte integrante e sostanziale, assieme alla cartografia su scala adeguata ed una
relazione generale.
Richiamati:
Il comma 8 dell’art.6 della L.R. n°12/2011 e l’art.8 del D.P. 31/01/2012 n°13 , che prevede che
lo schema di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima
della loro approvazione, mediante affissione nella sede dei comuni e all’albo pretorio
telematico  per almeno 30 giorni consecutivi, in tale periodo  possono essere presentate
osservazioni da parte di tutti i soggetti  privati e pubblici che ne abbiano interesse. Dopo tale
periodo  il programma e l’elenco annuale è approvato dal Consiglio comunale  che si
pronuncia anche sulle  eventuali osservazioni.
Vista la Legge Regionale n°12 del 12/07/2011 per le parti ancora vigenti a seguito del
recepimento del D.Lgs.n°50/2016;
Visto il Decreto Legislativo n°50/2016;
Visto il D.P.R. n°207 del 05/10/2010  e s.m.i. per le parti ancora vigenti a seguito del
recepimento del D.Lgs.n°50/2016;
Visto il D.A. dell’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità n°14/OSS del 10/08/2012;
Visto il D.P. regione siciliana 31/01/2012 n°13 per le parti ancora vigenti a seguito del
recepimento del D.Lgs.n°50/2016;
Viste Le norme vigenti in materia di lavori pubblici e di ordinamento EE.LL.,
Che, così come previsto dal comma 8 dell’art.6 della L.R. n°12/11 e dall’art.8 del D.P.
31/01/2012 n°13, lo schema di programma triennale è stato reso pubblico prima
dell’approvazione del C.C., mediante affissione nella sede dei comuni, all’Albo Pretorio
telematico per almeno trenta giorni;
Richiamate le norme vigenti in materia di lavori pubblici e di Ordinamento finanziario e degli
EE.LL.

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Di prendere atto delle premesse e della conclusione della fase di predisposizione del1.
programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e dell’elenco annuale 2019;

Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021 e l’elenco annuale2.
2019, ai sensi delle norme richiamate in premessa, allegato alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;
Di dare mandato al responsabile a cui è stata affidata la predisposizione del programma, di3.
procedere ai successivi adempimenti relativi al presente atto;

                                                                                                                                                    Il
Proponente
                                                                                                                                                    F.to
Castellano Andrea



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 03-07-2019
                                              IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

                                            F.to   Andrea Castellano

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 30-07-2019
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                              F.to   Pellegrino Quartararo

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, della legge
142/90 come modificato dalla legge 127/97

Addì, 30-07-2019
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                               F.to   Pellegrino Quartararo



Il Presidente invita il Segretario Comunale, ad illustrare la proposta relativa al programma
triennale delle OO.PP. 2019/2021 ed elenco annuale 2019.

Il Segretario illustra brevemente la proposta.

Il Presidente illustra la proposta di emendamento al Piano Triennale  da lui sottoscritta e sulla
quale sono stati espressi i pareri tecnici favorevoli. Dopodiché  invita i consiglieri a volere
procedere alla votazione sull’emendamento.
L’emendamento viene approvato all’unanimità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il programma triennale delle OO.PP. 2019/2021 ed l’elenco annuale 2019;
DATO ATTO dell’emendamento presentato ed approvato;
Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare il programma triennale delle OO.PP. 2019/2021 e l’elenco annuale 2019, con le
modifiche scaturenti dall’emendamento  approvato in aula che allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Consigliere Anziano
F.to  Micciche' Anna Maria

Il Presidente
F.to  Mangione Salvatore

Il Segretario Comunale
F.to  Vasile Salvatore

__________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all'Albo Pretorio on line il          08-08-2019         fino al         23-08-2019          al n°        827
per 15              giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

  F.to

__________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile della Pubblicazione, che la presente
deliberazione è rimasta affissa all’albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal         08-08-2019
al           23-08-2019      , ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to  Vasile Salvatore

__________________________________________________________________________________


